
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2013-2016

Presidente: 
Adolfo Canosa
Vicepresidente
 Juan C. Grabone
Secretario
Santiago Pérez
Tesorero
Darío Néstor Maccagno

Consejeros Titulares
Arq. Alejandro Latorre, 
Arq. Graciela Liliana Medina, 
Arq. Guillermo Bocanera, 
Arq. Claudio Colletta, 
Arq. Jorge Lucas
Consejeros Suplentes
Arq. Jorge Oliva, Arq. Christian Mastri,
Arq. Gustavo Darrigo, 
Arq. Alejandro Del Blanco,
Arq. Pablo Oliva 

Tribunal de disciplina. 
Titulares.
Arq.Vazquez Martino, Alfredo, Arq.Cor-
tina Karina Andrea, Arq. Michel Gastón 
René, Arq. Basualdo Guillermo Gustavo, 
Arq. Ostinelli María Eugenia
Suplentes:
Arq. Bacigalupe Roberto Daniel,
Arq. LuchettiAdriana Leticia N., Arq.Parisi 
Ana María, Arq. Rey Isabel Luján, Arq. 
Potente Ariel Omar

FEBRERO DE 2016 | Nº 20

PUBLICADO EL 17 DE FEBRERO



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

RESOLUCION Nº 01/16

Grupo: 4-a

LA PLATA, 17 de Febrero de 2016.-

 VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día de la 

fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 

de la Ley 10.405 y lo establecido en la Resolución nº 104/03 y Anexo.

 Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de la fecha

 

R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar las altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se 

nombran a continuación:

28440		  ACHILLI, Sebastián Ezequiel				    I

28441		  BOTTANI, Mariano Ezequiel				    I

28442		  CAPARRA, Ezequiel 					     I

28443		  DEFRESCO, Gisele Araceli				    I

28444		  GAMBARROTA, Lorena Elizabeth			   I

28445		  MOLINA, Daniel Gustavo				    I

28446		  MORENO, Lucas Matías					    I

28447		  MOSCONI, Andrés					     I

28448		  PUPPO, Mauro						      I

28449		  QUINTEROS PEDRAZA, Florencia Victoria		  I

28450		  RABASA, Milagros					     I

28451		  RUSNAK, Marina Grisel					    I

28452		  SAGARRA, María Milagros				    I

28453		  THILL, Nadia Aldana					     I

28454		  VISINTIN, Rodrigo Ariel					     I

28455		  MATRICALI, Cynthia Giselle 				    II

28456		  CARATTI, Gustavo Fabian 				    II

28457		  HERRERA, Jorge Martires 				    II

28458		  CORTINA, Maximiliano Julio				    II

28459		  FARIAS, Laura Isabel					     II

28460		  PUYAL, Jorge Julián					     II

28461		  PAEZ, Natalia Verónica					     II

28462		  VILARINO, Gabriela Fernanda				    II

28463		  MAJUL, Melisa Elisabet					    II

28464		  CERRATO, Fabricio					     II

28465		  VOLANTE JUSTO, Joaquín Alberto			   II

28466		  TOURRET, Marcelo Pablo				    II

28467		  PONA, Juan Matías					     II

28468		  ROBIN, Santiago Javier					     II



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

28469		  SAMPAOLESI, Ana Clara				    II

28470		  COBOS, Lidia Itati					     II

28471		  VOSKIAN, Alejandro Marcelo				    II

28472		  RICCIO FRANZIL, Hernán Ariel				    II

28473		  CARRERAS, Gabriel Alejandro				    II

28474		  SCHUCKMAN, Romina Alejandra			   II

28475		  LEMME, Julián María					     III

28476		  BRANCATELLA, José 					     IV

28477		  SCHLESINGER, Darío Gabriel				    IV

28478		  AGUIRRE, María del Pilar				    IV

28479		  MARTINEZ, Cristina Carlos				    IV

28480		  RAIMONDI, María José					     IV

28481		  SUAREZ, Magdalena					     IV

28482		  BRACAMONTE, Javier Leonardo				   IV

28483		  SCHIK, Marcelo Enrique				    IV

28484		  MORONI, Christian					     IV

28485		  PETRILLI, María Paula					     IV

28486		  CARRETTONI, María Cecilia				    V

28487		  MASPOLI, Ana Clara					     V

28488		  MACIEL, Cosme					     V

28489		  BOIKO, Esteban Hernán					    V

28490		  CALCAGNO, María Victoria				    V

28491		  SARTORELLI, María Luz					    V

28492		  MALDONADO, Ana Inés					    V

28493		  CHIDID, María Camila					     V

28494		  BUSTINGORRI, Ignacio					     V

28495		  ALONSO, Lucia						      V

28496		  MALMOREA, Diego Alberto				    VI

28497		  PRIETO, María						      IX

28498		  BRUNETTO, Florencia					     IX

28499		  GASCO, Diego Rubén					     IX

28500		  ODRIOZOLA, María Emilia				    IX

28501		  URIZ, Daniel Horacio					     IX

28502		  BRANKEVICH, Ivan					     IX

Art. 2º) Aprobar la rehabilitación de matrícula (Cap.II, art.11 de la Ley 10405) de los Arquitectos que se detallan a con-

tinuación.

 

9071		  DE ATUCHA, Diego Jorge			   IV		  20/01/2016

26191		  IZZO, Alejandra Claudia				   IV		  06/01/2016

15536		  LIZARRALDE, Daniel Alberto			   IV		  20/01/2016

23781		  LLORENS ROCHA, María Magdalena		  III		  10/02/2016

17323		  PARRA, Liliana Victoria				    IV		  25/01/2016

21028		  PETRINI, Alberto Mario				    III		  15/02/2016

23936		  RISTUCCIA, Damian Alberto			   IV		  08/01/2016

				  

                       Art. 3º) Aprobar el levantamiento de suspensión (Cap.II, art. 3 y 4 del Anexo de la Resol.104/03) de los Ar-

quitectos que se nombran a continuación:    



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

26747	 ABULAFIA CYNTHIA KAREN			   4	 26/01/2016

5357	 ACEVEDO GUSTAVO FERNANDO		  1	 17/12/2015

11655	 ALCOLUMBRE	 AUGUSTO GABRIEL		  4	 20/01/2016

26407	 ANDREOZZI CAROLINA GRACIELA		  3	 26/01/2016

22959	 BONGIOVI ALFREDO ANTONIO			   4	 08/01/2016

17253	 BOTTAZZINI MARIA EUGENIA			   4	 10/02/2016

14405	 BUSTAMANTE	 HUGO ALBERTO		  4	 06/01/2016

12957	 CAPOMASI ALBERTO PASCUAL			  4	 01/02/2016

850	 CARBAJAL JULIO CESAR			   2	 04/02/2016

25072	 CARDILLO ROQUE RICARDO			   2	 16/12/2015

16818	 CASADO GABRIEL HORACIO			   4	 10/02/2016

23774	 CELIBERTI WALTER MAXIMILIANO		  4	 29/12/2015

23819	 CLERICI MARIA MERCEDES			   4	 11/02/2016

23408	 CODEGLIA MARÍ¬A EUGENIA			   4	 15/02/2016

23753	 CRIVOS	BARBARA				    1	 18/01/2016

23964	 CURRIES MARCELO ESTEBAN			   4	 21/12/2015

26755	 DAFUNCHIO ALEJANDRO MARTIN		  4	 25/01/2016

15200	 DE LUCCA MARÍ¬A GABRIELA			   1	 26/01/2016

22719	 DE URRUTIA CIORRAGA MARTIN		  2	 12/02/2016

3208	 DEMARCHI NORA GABRIELA			   9	 23/12/2015

18135	 DI FELICE IRENE HERMINIA			   4	 25/01/2016

17024	 DI LUCA SANTIAGO ANTONIO			   3	 12/01/2016

15905	 DI NARDO VERONICA GRACIELA		  2	 15/02/2016

11132	 DIPERNA CRISTIAN ALBERTO			   5	 11/02/2016

17946	 DOMENECH	 JOSÉ LUIS			   6	 03/02/2016

826	 EMBON MARIO ENRIQUE			   5	 20/01/2016

10664	 FALISTOCCO	 ADRIANA BEATRIZ		  4	 01/02/2016

23947	 FALVO	 MAURICIO FERNANDO			  3	 07/01/2016

25879	 FERREA OSCAR MANUEL			   4	 17/02/2016

14815	 FRUGONI CARLOS MARIA			   4	 23/12/2015

23324	 GALEPPI JULIO ENRIQUE			   2	 12/01/2016

10828	 GATICA	MARTIN OSVALDO			   4	 23/12/2015

14270	 GAVELA FERNANDA				    6	 21/12/2015

10902	 HAURE	ROBERTO ADRIÁN			   10	 12/02/2016

20431	 IARUSSI GUSTAVO JOSÉ			   4	 02/02/2016

9465	 LECCE CRESTA	HERNAN ENRIQUE N.		  9	 28/01/2016

8766	 LUCAS	 MIGUEL ANGEL				   9	 16/02/2016

16847	 MARTINEZ SERGIO RICARDO			   1	 07/01/2016

22230	 MIRANDA GUILLERMO ALFREDO		  4	 04/01/2016

14423	 MORAND PAUL GUILLERMO			   2	 20/01/2016

20559	 NIGRO	 PEDRO					     3	 16/12/2015

24868	 PEDRINI  YANINA ANDREA			   1	 27/01/2016

6733	 PERISSE MIRIAM DIANA			   10	 22/01/2016

13455	 POSSE SAGUIER ENRIQUE ALBERTO		  4	 10/02/2016

22868	 PRA NADIA PAOLA				    1	 21/01/2016

25573	 PUNTORIERO LEONORA DEL CARMEN		  4	 21/12/2015

12266	 RODRIGUEZ CLAUDIA VIVIANA			  1	 27/01/2016

16725	 ROMAN Carlos Alberto				    3	 19/01/2016



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

10989	 RUBINSTEIN MARCELA DEVORA	 2	 06/01/2016

24135	 SANCHEZ DAVID ALEJANDRO		  1	 22/01/2016

25128	 SANDEL MARIANO JULIAN		  4	 04/02/2016

19221	 SCHILMAN LEONARDO MARTIN	 4	 11/01/2016

15730	 SILVA JAVIER FIDEL			   4	 22/01/2016

19250	 SOBRON Miguel Angel			   3	 21/01/2016

24385	 SOTO AMERICO DIEGO			  5	 12/01/2016

4587	 SPIKA JUAN CARLOS			   4	 03/02/2016

10791	 STRAPPA SERGIO FABIAN		  4	 11/01/2016

21137	 SUDEN	CHRISTIAN JAVIER		  2	 16/02/2016

24342	 TANFERNA FABIAN ARMANDO G.	 4	 04/02/2016

3752	 TERRACCIANO	 CAYETANO		  1	 29/01/2016

14392	 VEGA GUSTAVO MARCELO		  4	 01/02/2016

24960	 VIACAVA ALFREDO			   4	 20/01/2016

2085	 VILLACORTA VICENTE MARCELINO	 1	 06/01/2016

21331	 VITTOR	LORENA MARCELA		  2	 18/12/2015

4735	 ZARATE JORGE HORACIO		  1	 21/12/2015

Art. 4º) Dejar sin efecto la cancelación y levantar la suspensión de los Arquitectos

que se nombran a continuación:  

				  

3787	 AMALVY OMAR ENRIQUE		  2	 05/02/2016

14738	 AMESTOY ALEJANDRA LUCIA		  2	 04/01/2016

9215	 CALFA	 RICARDO NORBERTO		  4	 27/01/2016

7098	 MOSCUZZA ROXANA GRACIELA	 4	 01/02/2016

15762	 PARROTTA GUSTAVO DANIEL		  9	 11/01/2016

Art. 5º) Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 6º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

               			   Arq. SANTIAGO M. PEREZ                                          Arq. ADOLFO CANOSA

                            			   Secretario	                                                            Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCIÓN Nº 02/16

		     			    	                         	            Grupo: 4-b

LA PLATA, 17 de Febrero de 2016.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de la 

sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y

 		

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo establecido en 

la Resolución nº 104/03 y Anexo. 



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión 

de la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Aprobar la Suspensión en la Matrícula (según lo normado en el Art. 5º) de la Res. nº 104/03), de los  matri-

culados que se detallan a continuación, correspondiéndole a cada Distrito:Distrito I: 54; Distrito II:57; Distrito III;42; 

Distrito IV:131; Distrito V: 41; Distrito VI:6, Distrito VII, 7; Distrito VIII: 4; Distrito IX: 18 y Distrito:7.

DISTRITO I:			 

			 

25852	 ALOISE	JUAN MARTIN	

9908	 ATKINSON PATRICIA EUGENIA	

19563	 BAHL	 ARIEL ALBERTO	

17908	 CASTELLI ESTEBAN HUGO	

21846	 COLOMA SUSANA MARIA	

25468	 CORDOVES MARIA JOSE	

26983	 D AMICO MARIA MONICA	

15200	 DE LUCCA MARÃ¬A GABRIELA	

6730	 DELMAS MARCELO MIGUEL	

7334	 FONTAN MARIA LAURA	

23749	 GOMEZ	VALERIA JORGELINA	

10636	 GRABER JORGE OSCAR	

24779	 GUINDER CECILIA ELIZABET	

24140	 LARCAMON MARIANA	

23111	 LARRECHART LUIS EMMANUEL	

4212	 LOPEZ	 MARCELINO MAXIMILIANO	

25209	 LOPEZ	 MARCELO ALEJANDRO	

14881	 LOSCALZO MABEL ESTELA	

12687	 MARTINEZ ROCCA ANA MARIA	

19749	 MAZZENZIO SONIA NAIR	

22761	 MUSSO	MARCELA CRISTINA	

21987	 NASELLO PABLO ESTEBAN	

25859	 ONIEVA SEBASTIAN	

15211	 ONOFRI MARIA SILVINA LUJAN	

4083	 PASCOLINI HECTOR RUBEN	

24868	 PEDRINI YANINA ANDREA	

5016	 PELUSO CARLOS ELIAS	

11987	 PETRIZ	 EDUARDO DANIEL	

21282	 PICCONE MARTIN SEBASTIAN	

24833	 PIETROBON EDUARDO JULIAN	

24390	 PITA MIGUEL ANGEL	

23856	 PORTELLI RAUL FEDERICO	

22868	 PRA NADIA PAOLA	

22722	 PUERTAS PAOLA DANIELA	

17867	 RAMOS	ANA VALERIA	

8657	 REY CLEMENTE LUIS	

7038	 RIOS  RAUL CARLOS	



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

13620	 RODRIGUEZ ANDRES OSVALDO	

12753	 RODRIGUEZ PABLO ESTEBAN	

26590	 RUCCI	 CELINA	

10728	 RUIZ DIAZ Angel Alberto	

8335	 SAIDMAN RUBEN HERMAN	

22338	 SALOME DAVID GUSTAVO	

2148	 SANNI	 Graciela Lina	

5216	 SCHIAPPACASSE Jose Esteban	

14922	 SPANEVELLO DIEGO ALEJANDRO	

3752	 TERRACCIANO	 CAYETANO	

16905	 TROMBETTA ROLANDO BRUNO	

26962	 VALANCI ORGE ALBERTO	

15587	 VARELA LEANDRO MARCELO	

15561	 VERA JULIO DANIEL	

26964	 VERDI JORGELINA SOLEDAD	

10644	 ZOPPI RUBEN EDUARDO	

 TOTAL:54

			 

			 

 DISTRITO II		

11901	 AGUIRRE CLAUDIO ANTONIO	

18524	 ALAI MARIA VIRGINIA	

23185	 ARES Beatriz Susana	

17181	 BANFI Hernán Guillermo Osvaldo	

5092	 BELGRANO Stella Maris	

23667	 BERTOT	JOSE LUIS	

11118	 BESANA HUGO DANIEL	

11549	 BISIO CLAUDIO ADRIAN	

24437	 BLASUCCI MARTIN LEONARDO	

9255	 BOLETTIERI DANIEL ROBERTO	

4411	 BRAULINESE SUSANA	

3819	 BUENO	ROBERTO OSCAR	

12419	 CAINZOS ANALIA SILVIA	

8596	 CHARCHAFLI GRACIELA SOFIA	

21332	 COLELLA CARLOS  ALEJANDRO	

1542	 DALAIRAC Hugo Anibal	

7966	 DE CHAPEAUROUGE CARLOS RICARDO	

27063	 DE VITO EDUARDO RUBEN	

7509	 DEL RIO RICARDO GABRIEL	

6534	 FABRE	 JORGE LUIS	

1569	 FELDBERG FRANCISCO JOSE	

1401	 FERNANDEZ ALBERTO HORACIO	

20680	 FERNANDEZ MARIANA ANDREA	

14700	 FERREYRA IVANA MARIEL	

24531	 GAUNA	IVANA IRIS	

21690	 GONZALEZ ALBERTO GUSTAVO	

15331	 GONZALEZ GUSTAVO DANIEL	

20508	 INSIARTE OLMELLI ANA GABRIELA	



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

26601	 JEZIOR	ALDO	

2317	 LOMBARDO RUBEN SANTIAGO	

13178	 LOPEZ ALBARELLOS EDGARDO LUIS	

17496	 LOSOVIZ JORGE EDUARDO	

14488	 LUTZ RICARDO GERMAN	

6293	 MAILHOS CLAUDIA EDITH	

13034	 MALATTO ALFREDO ALEJANDRO	

23188	 MINUTOLI FABIAN ARIEL	

6942	 MIRANDA DANIEL OSCAR	

14423	 MORAND PAUL GUILLERMO	

5411	 MUZON CLAUDIO	

26762	 PAREDES LUCAS EMANUEL	

23181	 PASCUAL CHRISTIAN EUGENIO	

10981	 PATERSON JUAN RONALDO	

26532	 PONTORIERO ADRIANA VANESA	

24535	 QUINTERO JOSE CARLOS	

23329	 RAMIREZ BLANC GASTON EDUARDO	

26673	 RIMSCHNEIDER PATRICIA SUSANA	

10989	 RUBINSTEIN MARCELA DEVORA	

10831	 SABBADINI HUGO JOSE	

23330	 SANCHEZ LORENA VERONICA	

1687	 SANTIAGO JORGE OSCAR	

7837	 SEGOVIA ANGELA MARIA DEL P.	

24039	 SIGLIANO PEDRO MARCIAL	

21327	 STRANGIS LEONARDO SANTO	

21137	 SUDEN	CHRISTIAN JAVIER	

11394	 TOCCI	 ARMANDO JORGE	

15195	 TOMASSINO JUAN CARLOS	

26133	 VAZQUEZ NISTICO ALEJANDRO JUAN	

 TOTAL:57

DISTRITO III	 	

26407	 ANDREOZZI CAROLINA GRACIELA	

21016	 ARGUELLO Maria Jose	

11200	 BENATTI RUBÉN ANTONIO	

23445	 BESSEGA CONSTANZA	

27129	 BRUSCO NANCY MABEL	

14590	 BUONO	María Flavia	

12404	 CAMPAGNO ANALÍ¬A SANDRA	

24057	 CAPURRO FRANCISCO CLAUDIO	

1229	 CEGARRA Jorge Alberto	

23701	 COSCIA CARLA VANESA	

23885	 CRISTODERO LORENA ALEJANDRA	

24627	 DE LA FE MARIA VICTORIA	

9753	 DE MARCO MARIO SALVADOR	

17024	 DI LUCA SANTIAGO ANTONIO	

3018	 DUFOUR Claudia	

23947	 FALVO	 MAURICIO FERNANDO	



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

5402	 FERNANDEZ	 Graciela Silvia	

24822	 FERRER ROBERTO MANUEL	

16701	 FIRUS	 SYLVINA ALEJANDRA	

4511	 FONTCLARA LUIS HUMBERTO	

21343	 FUCHS	GABRIEL ALBERTO	

23630	 GALANTE Saverio Jose	

18149	 GERDEL  Guillermo Ernesto	

9764	 GIANNOTTI  MÓNICA SELMA	

26336	 GOMEZ	CLIVER JUAN CARLOS	

16182	 GROSSO Pascual Alberto	

23708	 GUTIERREZ SAMPELLEGRINI	 NATALIA SOLEDAD	

26334	 LOSADA CRISTIAN GABRIEL VLADIMIR

14130	 MALLO	VALERIAMAGDALENA	

26867	 MARCOS GABRIELA SOLEDAD	

21729	 OILLATAGUERRE PAULA	

15636	 PAPAIANNI Claudia Gabriela	

24458	 PEREZ	 STELLA MARIS	

26049	 POBLETE CECILIA	

3246	 PRIETO	LUIS PEDRO	

25235	 REBAQUE JOSE LUIS	

25501	 ROMERO GOLEC CAROLINA EDITH	

24064	 SUARES Emilio Fabian	

10506	 TITOLO	Walter Jorge	

15933	 TONELLI Jorge Aníbal	

20750	 TROGLIO Claudio Adrian	

16188	 VERA LOPEZ  JULIO CÃ©SAR	

5845	 ZANOLLO Norberto Oscar	

 TOTAL:42

	

DISTRITO IV		

21384	 ABAD Cristóbal	

26747	 ABULAFIA CYNTHIA KAREN	

15105	 ACOSTA MARCELA ALEJANDRA	

16507	 ALVAREZ MARIA INES	

25978	 ALVES	 MARCELO GABRIEL	

14095	 ANDRES DE TEJADA OSCAR PEDRO	

24416	 ARAOZ ORTEGA FACUNDO LUIS	

25801	 BALDELLI BRUNO MAURO	

9671	 BARDACH LEANDRO HERNAN	

20504	 BARROS ANTONIO GERARDO	

21659	 BARRY	 JERONIMO	

20729	 BERTILLER GUILLERMO AQUILES	

17818	 BLASINA JAVIER ALEJANDRO	

21653	 BOSOER SUSANA BEATRIZ	

26242	 BOTTAZZINI ALBERTO	

17253	 BOTTAZZINI MARIA EUGENIA	

26468	 BRESSANO  NORBERTO ABEL	

25441	 BRUSATI LAURA MARCELA	



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

19081	 BUITRAGO MANUEL	

5725	 BUSTO	 Marcelo Maximo	

23940	 CALIFANO Mariela	

26968	 CARRERA MARINA	

16818	 CASADO GABRIEL HORACIO	

20286	 CASANELLO  JAVIERA SILVIA	

25965	 CATANIA MONICA FABIANA	

7249	 CERRUTI  CARLOS GUSTAVO	

26741	 CETRANGOLO AGUSTIN	

23819	 CLERICI MARIA MERCEDES	

9778	 COCIFFI JULIO EDUARDO	

7170	 CORTI	 HECTOR MARCELO	

26755	 DAFUNCHIO ALEJANDRO MARTIN	

13968	 DE LORENZI Leonardo	

25633	 DE NASTCHOKINE ALEJANDRO	

22697	 DE POSFAY SEBASTIAN	

18135	 DI FELICE IRENE HERMINIA	

17370	 DODERO CARLOS AUGUSTO	

23493	 DRAGONETTI  MARIA	

26978	 DRANGOSCH FEDERICO RAUL	

1109	 EMPERADOR JUAN CARLOS	

10664	 FALISTOCCO ADRIANA BEATRIZ	

27043	 FARIAS	GERMAN ARIEL	

11902	 FEDERICI JUAN CARLOS	

10386	 FERPOZZI Monica	

9941	 FIGUEROA HORACIO RUBEN	

25317	 FLORES CIANI RUTH MARIEL	

25261	 FORMICA MAZRAANI	 NIZAR FABIAN	

10147	 FOSSATI ADALBERTO	

6934	 FRANK	 Eduardo Daniel	

4816	 FRICIA	 Federico Francisco	

5012	 FUNES	 Juan Carlos	

21375	 FUSEO	 Mariano Fernando	

21201	 GADEA	WALTER MARCELO	

26634	 GALIMANY ROMINA CLAUDIA	

21366	 GALLI	 HORACIO ALBERTO	

24848	 GALUZZI PEDRO JOSE	

16612	 GARCIA LILIAN ELENA	

12239	 GARONE  OSCAR VICENTE	

14001	 GARRIZ	CARLOS ALBERTO	

23882	 GIGLI NICOLAS	

23775	 GIMENEZ GERARDO	

9049	 GOMEZ	ALEJANDRO RICARDO	

18626	 GONZALEZ ADRIAN PABLO	

26629	 GONZALEZ CAMPO ANDREA CECILIA	

7767	 GORGONE   HECTOR OSVALDO	

26566	 GRIMALDI LUCAS	

8757	 GRONBERGER	 GABRIEL ARMANDO	



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

22681	 HERAS	 MANUEL	

26781	 HERMANN JUAN PABLO	

14885	 HOMPS	PATRICIO ENRIQUE	

7719	 HUG ALEJANDRO CARLOS	

20431	 IARUSSI GUSTAVO JOSE	

7689	 KEJSEFMAN HORACIO DANIEL	

10231	 LAMARCA SEBASTIAN LUIS	

26047	 LANZA	 PEDRO	

15205	 LAXAGUE Viviana Cristina	

23547	 LLOVERAS MATÃ¬AS ALFREDO	

6867	 LOPEZ	 JORGE FRANCISCO	

23594	 MALAMUT CLAUDIO ALEJANDRO	

22952	 MALDONADO AGUIAR	 HERNAN	

26565	 MANCEBO ALEJANDRO MARIO	

26350	 MARCEL GABRIELA SOLEDAD	

9489	 MARCOCCIA FRANCO SERGIO	

26198	 MARENGO MARIA SOLEDAD	

16210	 MARMO LUIS ALFREDO FABIAN	

24060	 MASTRANGELO EDUARDO	

26970	 MAZZINI ANDREA	

10550	 MIRELMAN ALEJANDRO	

12980	 NARDINI VICTOR DANIEL	

21052	 NASSIF	ARIEL RODRIGO	

26655	 NICOLINI  MARTIN ALFREDO	

24969	 NOGUES AGUSTIN	

11226	 OJEDA	 HORACIO ANTONIO	

20784	 ORSINI	 EDUARDO ENRIQUE	

26979	 PALMUCCI  NICOLAS DAMIAN	

26429	 PATIÑO	GONZALO MARTIN	

17280	 PELLET LASTRA	PABLO CRISTIAN	

20426	 PEREZ MARTINEZ JOSE ENRIQUE	

10822	 PIERUCCI MARIO ROBERTO	

10893	 PISERA	DIEGO	

13455	 POSSE SAGUIER ENRIQUE ALBERTO	

16540	 PRADO	Ruben Oscar	

8940	 PRIETO	Jose Antonio	

20788	 REBAGLIATI GASTON FEDERICO	

21920	 ROLDAN MATIAS FELIX	

20501	 ROMANUTTI ALICIA INES	

15193	 ROSENDE EDUARDO DANIEL	

24797	 RUGGIERO SILVIO CHRISTIAN	

22599	 RUIZ DANIEL OSVALDO	

23200	 RUSCITTO FRANCO	

6295	 SAIBENE GUSTAVO ALBERTO	

18812	 SAKAMOTO Alberto	

18899	 SALEM	ALINE	

17693	 SCARLATO RAUL ANIBAL	

13069	 SCHILLACI MARISA BEATRIZ	



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

16651	 SCHNEIDER PABLO GUSTAVO	

13396	 SCIANDRO MARCELO ENRIQUE	

26297	 SCIGLIOTTI MARIANO	

15554	 SILBERG Ruben Armando	

24335	 SINIGAGLIA ANA MARIA	

25439	 SOLSONA DIEGO	

9956	 SPIRITO JUAN REMO	

26123	 SPODEK ISRAEL	

27077	 STILMAN FEDERICO	

10791	 STRAPPA SERGIO FABIAN	

18271	 SUAREZ PABLO RICARDO	

10655	 VAN GELDEREN Alejandro	

23684	 VANNELLI LEONARDO ROBERTO	

25325	 VAZQUEZ JUAN JOSE	

25582	 VILLAGRA WALTER ANIBAL	

26346	 ZITTO ROBERTO SERGIO	

 TOTAL: 131

DISTRITO V		

6294	 AGUIRREBURUALDE Graciela Monica	

17034	 BECSKE  MONICA GABRIELA	

14259	 BELATTI Oscar Osvaldo	

17367	 BELLO	 MONICA LIDIA	

7505	 BRENA	 Fernando Eduardo	

21827	 BRINZONI MARIA EUGENIA	

9705	 BRUKMAN  EDUARDO ROBERTO	

25114	 CAFARELLI DANIEL OMAR	

15742	 CANO MONICA BEATRIZ	

7773	 CHIRULNICOFF	JOSE MARTIN	

19321	 CORREA PABLO HERNAN	

3619	 CRUZ Sergio Hugo	

12069	 DELPINO OSCAR ANDRES	

2389	 DEMARCHI Alejandro Federico	

27044	 FARAONI LEANDRO MARTIN	

26944	 FILICE	 JUAN MANUEL	

24695	 FIORAMONTI ERNESTO FRANCISCO	

25927	 FIUMARA DANIELA	

5474	 FRAGA	LUIS ALBERTO	

15767	 GONZALEZ Margarita Daniela	

26436	 LOPEZ UHALDE	MARTIN MIGUEL	

11078	 MENDEZ CARLOS ALBERTO	

11073	 MERLOTTI GRACIELA MAGDALENA	

5960	 ORLANDO Claudio Raul	

20349	 PANCOTTO PABLO DANIEL	

2602	 PERRIN	ANA MARIA	

24985	 PESADO MARIA FERNANDA	

9482	 PULICE	GUSTAVO JORGE	

25066	 REYES	 GUSTAVO ARIEL	



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

25904	 RODRIGUEZ  MARIANO JAVIER	

3277	 SALA ALICIA HILDA	

25907	 SANCHEZ MARIA FERNANDA	

26472	 SARTORI FEDERICO RUBEN	

24913	 SINOPOGLU ALICIA CARMEN	

15005	 SPERONI AGUSTIN	

26861	 SPINA	 MARIA ALEJANDRA	

25446	 STEVERLYNCK	 CRISTOBAL MARIA	

19489	 TETTAMANTI SEBASTIAN MATIAS	

26542	 VIDELA	NOEMI CRISTINA	

9831	 ZARATE Rosalia	

14535	 ZENOBI	GISELA PAOLA	

 TOTAL:41

DISTRITO VI		

9120	 BOSCO	Jose Luis	

4764	 CASSANI ADRIANA SILVIA	

24171	 FIERRO	MARCELA NATALIA	

14327	 SINELLI	Irma Inés	

9825	 TORRADO  GUILLERMO OSVALDO	

18716	 VARGAS BONTIE ROBERTO FEDERICO	

 TOTAL: 6

DISTRITO VII		

25750	 BERNINI LUCIANO RAUL	

24371	 CORDERO OCTAVIO	

18850	 JAUREGUI SANDRA VERONICA	

9501	 MOSCATO EDUARDO LUIS	

13983	 PEREYRA   MarÍa Celedonia	

14092	 SANCHEZ ENZO EZEQUIEL	

21591	 VIDAL	 CARLOS MIGUEL	

 TOTAL:7

	

DISTRITO VIII		

21594	 GIRBAU Osvaldo Marcelo	

25454	 PISANI	 MARIA CELESTE	

9595	 RODRIGUEZ Mónica Viviana	

3088	 WAGNER	 OSVALDO DANIEL	

TOTAL:4

			 

 DISTRITO IX		

11265	 BONDAREC GERARDO FEDERICO	

26383	 CABRAL BERAMENDI	 GUIDO LUIS	

10352	 COPPOLA GUILLERMO CARMELO	

4754	 FUENTES JORGE OSVALDO	

1840	 GOMEZ	EDUARDO	

22802	 ITURRARTE Mariela Jorgelina	



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

9465	 LECCE CRESTA	HERNAN ENRIQUE N.	

13384	 LUENZO Maria Silvia	

2676	 MARINO ERNESTO JOSE	

26621	 MARINO FRANCISCO	

23009	 MARTINEZ GASTON EZEQUIEL	

5123	 MORETTI JOSE LUIS	

10294	 PELLEGRINI JUAN CARLOS	

26489	 PENA NANCY VERONICA	

4672	 SANSO	RAMIRO	

4905	 SHULZ	 ALEJANDRO ALBERTO	

6911	 TAMMONE SILVIA ELENA	

12096	 VACCARI HECTOR EDUARDO	

 TOTAL: 18

	

DISTRITO X	 	

23692	 AGUIRRE Y POBLET Fabián Omar	

23808	 ARRUPE ZULEMA ISABEL	

10902	 HAURE	ROBERTO ADRIÁN	

7473	 OTHAZ	 LUIS ALBERTO	

21235	 REVALE DAVID ROBERTO	

4613	 SEGUI	 JORGE FÉLIX	

19114	 VEPPO	 LUCIANO ANTONIO	

 TOTAL 7

 			 

Art. 2º) Aprobar la Cancelación de Matrícula  (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap.IV de 

la Resolución 104/03 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I :  

		  CABILLON, Daniel Mario		   Matr.  4386		  25/02/16

                      	  (Petición del matriculado)

  		  CORREA, Vilma Patricia			  Matr.   4680		  11/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  DI CIO, María Cecilia			    Matr. 27189		  08/01/16

                     	  (Petición del matriculado)

		  FERRARI, Enrique Juan			   Matr. 15500		  28/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  GARAY, Silvina				    Matr. 26288		  01/02/16

                       	 (Petición del matriculado)

		  GILARDI, Andrea Inés			   Matr. 13878		  30/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  GOMEZ, Laura Inés			    Matr. 27181		  27/01/16

                       	 (Petición del matriculado)

		  GOMEZ BUQUERIN, María Victoria	  Matr. 12765		  11/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

  		  LAMACCHIA, Héctor Oscar		   Matr.  1487		  22/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  MARINO, Federico Eugenio			   Matr. 28258		  22/12/15



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

                       	 (Petición del matriculado)

		  MENDOZA ZELIS, Guillermo Gustavo		  Matr.  2546		  04/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  POTENZONI, María Carlota			   Matr. 27522		  04/01/16

                       	 (Petición del matriculado)

		  RAVERA, Hugo A.				    Matr. 25351		  22/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  VIALE, Juan Carlos				    Matr.  1976		  16/12/15

                       	 (Por Jubilación)

 DISTRITO II :

		  RABANAQUE, María Jimena			   Matr. 27628		  17/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

  		  DI MARTINO, Teresa M.				    Matr.  5971		  23/12/15

                    	    (Petición del matriculado)

		  MENEGHETTI, Juan Pablo			   Matr. 19468		  23/12/15

                      	  (Petición del matriculado)

		  CORDOBA, Miriam Roxana			   Matr. 26093		  23/12/15

                      	  (Petición del matriculado)

		  HEVIA, Nancy Mariel				    Matr. 24786		  28/12/15

                      	  (Petición del matriculado)

		  SOSA ACUÑA, Ramón Joaquín			   Matr. 11027		  29/12/15

                      	  (Petición del matriculado)

  		  DAMONTE, Jorge Alberto			   Matr.  1839		  19/01/16

                      	  (Por Jubilación)

  		  ZERBINO, Norberto E.				    Matr.  8090		  25/01/16

                      	  (Por Jubilación)

  		  IGLESIAS, Alfredo Ernesto			   Matr.  8181		  10/10/15 

                       	 (Por Fallecimiento)

		  MIGUEZ, Alvaro Javier				    Matr. 12308		  26/12/15

                       	 (Por Fallecimiento)

		

DISTRITO III: 

		  SESTO PENDINO, Natalia Soledad		   Matr. 23702		  14/12/15	

  		  (Petición del matriculado)

  

DISTRITO  IV:

		  NOLASCO, Pedro				     Matr. 28044		  05/01/16

                       	 (Petición del matriculado)

		  MANDRINI, Rubén Nahuel			   Matr. 28043		  05/01/16

                       	 (Petición del matriculado)

		  CARONNA, Luis				    Matr. 26423		  11/01/16

                       	 (Petición del matriculado)

		  GARAY, Diego					     Matr. 12203		  28/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  DI CECCO, Guillermo O.				   Matr. 12796		  29/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  PENNACCHIONI, Miguel			   Matr. 27546		  30/12/15



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

                       	 (Petición del matriculado)

		  FERRARI ETCHEBARNE, Mariana		  Matr. 18815		  28/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  VALDEMARIN, Rubén Darío			   Matr. 22126		  16/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  CHAO, Fernando Jorge				    Matr. 15674		  22/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  MONZA CACHAN, Luciano Javier		  Matr. 23586		  17/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  SÁENZ, Javier Carlos				    Matr. 19622		  23/12/15

                       	 (Petición del matriculad)

		  TURRI, Mónica Alejandra			   Matr. 27306		  05/01/16

                       	 (Petición del matriculado)

		  LARRAIN, Cecilia Beatriz			   Matr. 27501		  30/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  MONTERO, Sergio Omar			   Matr. 27142		  29/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  TOLEDO PORTELA, María Valeria		  Matr. 28237		  29/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  OSZLAK, Oscar Alberto				    Matr. 26415		  21/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  AMARILLA, Marcos Ezequiel			   Matr. 25894		  16/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  ARDITI, Teresa Carol				    Matr. 18550		  03/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  CORTI, Alejandro Rubén			   Matr. 12213		  16/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  ESCALADA, María Silvina			   Matr. 27302		  15/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  RODRIGUEZ ALONSO, Santiago Manuel		 Matr. 27645		  22/12/15

                      	  (Petición del matriculado)

		  PEREZ, Natalia					     Matr. 27197		  18/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  JUARISTI, Marcela Alejandra			   Matr. 20687		  18/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

  		  REYES, Florencio				    Matr.  6335		  16/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  ESMORIZ, María Lisandra			   Matr. 26344		  15/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

		  BROWN, María Victoria				   Matr. 22892		  24/09/15

                       	 (Por Fallecimiento) 

DISTRITO V: 

		  ADOBATTO, Alejandro				    Matr. 26717		  18/12/15

                     	  (Petición del matriculado)

		  EMBON, Mario Enrique				    Matr.    826		  20/01/16

                     	 (Por Jubilación)

		  DUARTE, Humberto José			   Matr. 20915		  29/12/15



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

                     	 (Petición del matriculado)

  		  SANTOS, Daniel José				    Matr.   3217		  18/12/15

                       	 (Por Jubilación)

DISTRITO VI: 

		  PETRI, Norberto Héc tor 			    Matr.  1710		  27/12/15 

                      	 (Por Fallecimiento) 

DISTRITO VIII:

		  BOLOGNA, Augusto Pablo			   Matr.  1418		  16/12/15

                        	 (Por Jubilación)

  	   	  ANDREU, José María				    Matr.  1125		  02/12/15

                        	 (Por Jubilación)

DISTRITO IX: 

		  RICHARD´S, Horacio 				    Matr.  3737		  05/02/16

                        	 (Por Jubilación)

    		   GIMENEZ, Hugo Alberto			   Matr.   534		  21/01/16

                       	 (Por Jubilación)

  		  YANCOSKI, Rodolfo Ramón			   Matr.  1621		  20/01/16

                       	 (Por jubilación) 

  		  VALINOTI, Roberto Alfredo			   Matr.  3936		  15/01/16

                      	  (Por Jubilación)

  		  BIDOGGIA, Jorge Alberto			   Matr.  1745		  29/12/15

                       	 (Por Jubilación)

  		  BUONO, Emilia Cristina				   Matr.   5619		  18/12/15

                       	  (Petición del matriculado)

  		  WAGNER, Elsa Liliana				    Matr.  2178		  24/12/15 

                      	  (Por Jubilación)

  		  COVA, Hernán Alberto				    Matr.  1573		  25/11/15

                      	  (Por Jubilación)

                            

DISTRITO X : 

		  ZUNTINI, Luis Federico				    Matr. 22250		  16/12/15

                        	 (Petición del matriculado)

		  RIVAS GODIO, Constanza			   Matr. 22837		  30/12/15

                       	 (Petición del matriculado)

 Art. 3º) Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.	

 Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.	

		  Arq. SANTIAGO MIGUEL PEREZ				   Arq. ADOLFO CANOSA

        			   Secretario	                    					     Presidente



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

RESOLUCION Nº 03 /16

      Grupo: 2-c

LA PLATA, 17 de febrero de 2015..

VISTO los artículos 8 y 10 de la Resolución CAPBA 101/09, la Resolución CAPBA nº 58/11 y sus Anexos referidos a las 

“Tabla de Valores Referenciales de Obra” y a las “Categorías de Obra” para la actualización de las tablas desarrolladas 

establecidas en el Decreto 6964/65; y

CONSIDERANDO que el CAPBA debe atender a la presente coyuntura con medidas conducentes para que tanto los 

honorarios mínimos (Decreto 6964/65 y artículo 3 Res. CAPBA 101/09) como los valores referenciales para percibir 

aportes (artículo 4 Res. CAPBA 101/09) por las distintas tareas profesionales que desarrollen los matriculados, sean 

más acordes a los montos de obra emergentes;

Que dicho objetivo se logra con la adecuación de las tablas desarrolladas de Valores de Obra contenidas en el 

Dcto.6964/65, para que, aplicando a ellas el costo de obra, pueda determinarse el Honorario Mínimo Indicativo o el 

valor referencial presunto para percibir aportes y CEP, según sea la opción que el matriculado haya hecho conforme a 

los artículos 1 y 2 de la Res. CAPBA 101/09;

Por ello, el CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de 

la fecha

R E S U E L V E

Art. 1º) Fijar el Valor Referencial, al solo efecto de lo dispuesto en el artículo 4 de la Res. CAPBA 101/09, en pesos nueve 

mil  ($ 9000.-).  

Art. 2º) Actualizar las tablas desarrolladas (Decreto 6964/65) aplicando a sus valores un Factor de Corrección igual a  

cuatrocientos cincuenta (450)  que como Anexo II forma parte de la presente. 

Art. 3º) Aprobar la Tabla de Categoría de Obras que figura como Anexo III de la presente. 

Art. 4º) La presente Resolución tendrá vigencia a partir del 01/03/2016 

Art. 5º) Dar difusión a la presente por el Boletín Oficial, los medios del CAPBA, comunicar a los Distritos y por su in-

termedio a las Delegaciones, y al IECI para su modificación en el sistema CAPBA EN LINEA. Cumplido, ARCHIVESE.

 		  Arq. SANTIAGO PEREZ					     Arq. ADOLFO CANOSA

                 		  Secretario                                                                                        Presidente



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

RESOLUCION Nº 04/16  

										            Grupo: 2-b

LA PLATA, 17 de febrero de 2016.

 VISTO  que por Resolución nº 64/09 se fija  la CEP mínima aplicando el 3,75% de la Unidad Referencial vigente, y lo 

dispuesto en el Art. 4º) de la Resolución nº 101/09; y

 CONSIDERANDO que a partir del 1º de marzo de 2016 por aplicación de la Resolución nº 03/16 el valor de la Unidad 

Referencial ascenderá a pesos nueve mil ($ 9000), correspondiendo el valor de CEP mínima a  pesos trescientos trein-

ta y siete con cincuenta $ 337,50.   

 Por ello, el CONSEJO SUPERIOR del COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en sesión de 

la fecha

R E S U E L V E 

 Art. 1º)  Fijar el valor de la CEP mínima, aplicando la ley de redondeo, en pesos trescientos treinta y cinco ($ 335) 

 

Art. 2º) La presente entrará en vigencia a partir del 1º de marzo de 2016. 

 Art. 3º) Dar difusión a la presente por el Boletín Oficial y Medios del CAPBA, comunicar a los Distritos y por su inter-

medio a las Delegaciones y al IECI para su modificación en el sistema CAPBA EN LÍNEA. Cumplido ARCHÍVESE. 

	  

		   Arq. SANTIAGO PEREZ				    Arq. ADOLFO CANOSA

         			   Secretario			                                   Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESOLUCION N° 14/16

LA PLATA, 17 de febrero de 2016

VISTO la propuesta  para la implementación de carteles y/o folletos informativos, los que podrán  ser expuestos en los 

estudios profesionales de los arquitectos y/o para generar compendios informativos, coleccionables y de archivo de 

consulta,  respecto del ejercicio profesional, responsabilidades legales, roles, honorarios, etc y 

CONSIDERANDO  que es muy importante Informar a los requirentes de servicios profesionales de arquitectura sobre 

todos los aspectos del ejercicio profesional.

Que las distintas tareas profesionales en que se enmarcaría  la solicitud  de servicio quedan fijadas por  porcentuales 

mínimos obligatorios establecidos por decreto 6964/65. 



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

Que se debe comunicar el carácter obligatorio del pago de los honorarios.-

Que las tareas profesionales implican una obligación de medios y no de resultado.

Que el Comitente debe saber de la obligatoriedad del profesional de declarar las tareas profesionales ante el CAPBA y 

la obligatoriedad del VISADO CAPBA de las encomiendas recibidas

Que resulta beneficioso que el Profesional recuerde a su comitente sobre la obligatoriedad del “dueño” de la obra de 

solicitar y gestionar los permisos correspondientes en forma previa  al inicio de la obra. 

Que es el “dueño” quien tiene la obligación de tramitar el certificado de final de obra y la declaración de la construc-

ción ante ARBA, habilitación o cualquier trámite aplicable al bien. 

Que es  recomendable que el Director de Obras comunique fehacientemente al CAPBA y al Municipio que la obra ha 

finalizado y/o paralizado, dejando así en resguardo su responsabilidad.

Que el “dueño” debe saber sobre los distintos actores del proceso constructivo y los distintos organismos de control de 

los mismos (Capba/Municipio/IERIC/Secretaria de Trabajo, etc.).

Que existen innumerables situaciones plausibles de ser explicadas al profesional y este a su vez a su comitente, sobre 

el tema, las que ameritan ser emitidas en formato compilable.

Por lo expuesto este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES en 

uso de su facultades,  

R E S U E L V E

Art.1).- Crease el Compendio de carteles y/o folletos coleccionables del CAPBA. Los que tendrán el carácter de  Doc-

trina con rango de Resolución emanada de este cuerpo, sin perjuicio de lo dispuesto en la Resolución CAPBA 41/15, la 

cual prevalecerá en caso de oposición. 

Art. 2)-  Los carteles y/o folletos deberán tener el siguiente formato.

a.- Todos contendrán  nombre y logo del CAPBA CS / firma de autoridades CS / Cita de fuente de los datos  (Decreto 

Arancelario/Ley Provincial/Código Civil/ Resolución CAPBA, etc.) y cita de la resolución. 

b.- Todos compartían formato de diseño y de papel, prevaleciendo la información precisa, acotada, de rápida y fácil 

lectura.-

c.- Los textos y los modelos  serán aprobados por  resolución CAPBA, con numero nuevo o adenda de la presente, ele-

vados a plenario por la Comisión de Ejercicio Profesional. 

d.- Los mismos serán impresos por el CS y redistribuidos a toda la matricula, pudiendo realizarse versiones digitales 

no editables a disposición de los arquitectos en las páginas web del CS y de los Distritos.

e.- Se diseñara un folleto desplegable a disposición de los arquitectos para entregar a los comitentes.

Art. 3).- Los Distritos podrán  presentar sus propuestas ante este Consejo Superior para la implementación de nuevos 

mensajes informativos, siendo la Comisión de Ejercicio Profesional quien de tratamiento. 

Art. 4).- Los Distritos se abstendrán de modificar los diseños y los textos  para su inclusión en producciones y/o  di-

fusiones distritales.



BOLETIN OFICIAL CAPBA FEBRERO DE 2016 | Nº 20

Art. 5).- Que forman parte de la presente los folletos con número  1-2-3-4, con carácter de anexo y por lo tanto apli-

cable todos los términos de la presente Resolución, tanto en sus vistos y considerandos como en su parte resolutiva, 

especialmente en su Art. 4.-

Art. 6) Dése a conocimiento de los Distritos. Publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido ARCHIVESE.

		  Arq. Santiago PEREZ					     Arq. Adolfo CANOSA

		           Secretario 						             Presidente

-------------------------------------------------------------------------------------------------------


